扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股

东的净利润
C=A－B   223,857,201.08

归属于公司普通股股东的期初净资产 D  1,359,517,336.79

报告期发行新股或债转股等新增的、归属于

公司普通股股东的净资产
E  1,019,329,864.10

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 F   5.00

报告期回购或现金分红等减少的、归属于公

司普通股股东的净资产
G   119,952,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 H 9

报告期因其他交易或事项引起的、归属于公

司普通股股东的净资产增减变动
I   -903,627.87

发生其他净资产增减变动次月起至报告期期

末的累计月数
J 11

报告期月份数 K 12

   中山大洋电机股份有限公司

14

项 目 序 号 本期数

加权平均净资产
L=D+A×1/2+E×F/K

－G×H/K±I×J/K
   1,808,347,180.47

加权平均净资产收益率 M=A/L 12.71%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 12.38%

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -422,386.54

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

17,846,477.36

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

-5,175,809.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -4,874,486.59

所得税影响额 -1,363,793.40

少数股东权益影响额 -64,417.57

合计 5,945,583.95

   中山大洋电机股份有限公司

15

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 319,600,000 74.60%  765,000   -82,556,000 -81,791,000 237,809,000 49.82%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 89,488,000 20.89%   95,422,000 95,422,000 184,910,000 38.74%

 其中：境内非国有法

人持股
31,960,000 7.46%

-7,990,000 -7,990,000 23,970,000 5.02%

境内自然人持股 57,528,000 13.43%   103,412,000 103,412,000  160,940,000  33.72%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 230,112,000 53.71%  765,000   -177,978,000 -177,213,000 52,899,000 11.08%

二、无限售条件股份 108,800,000 25.40% 48,186,900   82,556,000 130,742,900 239,542,900 50.18%

1、人民币普通股 108,800,000 25.40% 48,186,900   82,556,000 130,742,900 239,542,900 50.18%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 428,400,000 100.00% 48,951,900   0 48,951,900 477,351,900 100.00%

注：股份变动计算过程及说明

   单位：股

项目 子项 序号 本期数 说明

境内非国

有法人持

股

本次变动前数量 a  31,960,000
“境内非国有法人持股”——庞德大洋根据

首次上市承诺，每年转让的股份不超过所持

有公司股份总数的25%，故庞德大洋有限售条

件股份数量的25%变动为无限售条件股份。

本次变动增减

——其他
b=-a*25% -7,990,000

本次变动增减

——小计
c=b  -7,990,000

本次变动后数量 d=a+c  23,970,000

境内自然

人持股

本次变动前数量 e  57,528,000
因2011年6月20日限售期到期变动为“无

条件限售股份”，故自然人持股全部减去；

2011年12月26日公司控股股东鲁楚平承诺

追加其所持有的公司16,094万股股份的限售

本次变动增减—

其他

f=-e+160,940,

000
 103,412,000

本次变动增减—

小计
g=f  103,412,000

   中山大洋电机股份有限公司

16

[…]

本次变动后数量 h=e+g  160,940,000  期限1.5年，故新增16,094万限售股。

其他内资

持股
本次变动后数量 i=d+h  184,910,000  其他和小计计算略

高管股份

本次变动前数量 j  230,112,000

本次变动增减—

发行新股

k=1,020,000*7

5%
 765,000

2011年7月12日公司增发新股向公司原股东

高管优先配售102万股按照75%锁定。

本次变动增减—

其他

l=-j*25%+340,

000*75%-160,9

40,000*75%

-177,978,000

2011年6月20日按照“每年转让的股份不

超过所持有公司股份总数的25%”的承诺给

予解除限售，变动为“无限售条件股份”；

2008年9月24日，公司控股股东鲁楚平先生

增持了公司10万股。继2009年、2010年公司

实施了权益分派方案后，增持股份经过转增

变动为34万股，该部分股份于2009年9月24

日自动解锁转为流通股，并于2011年6月20

日公司首发股份解除限售时按照其所持股份

的75%进行重新锁定，故原持有无限售条件股

34万股按照75%进行锁定；

2011年12月26日公司控股股东鲁楚平先生

承诺追加其所持有的公司16,094万股股份的

限售期限1.5年，原持有高管锁定股（16,094

万股*75%）变动为“境内自然人持股”，故

在“高管股份”中减去。

本次变动增减

——小计
m=k+l

-177,213,000

本次变动后数量 n=j+m  52,899,000

有限售条

件股份

本次变动增减

——其他
o=b+f+l  -82,556,000

本次变动增减

——小计
p=c+g+m  -81,791,000

本次变动后数量 q=i+n  237,809,000

无限售条

件股份

本次变动前数量 r  108,800,000

本次变动增减—

发行新股

s=48,951,900-

k
 48,186,900

公司实际增发 A 股股票4,895.19万股，其中

原股东高管优先配售102万股按照75%锁定。

本次变动增减—

其他
t=-o  82,556,000

在其他项中，有限售条件股份减少数量为无

限售条件股增加数量。

本次变动增减—

小计 u=s+t
 130,742,900

本次变动后数量 v=r+u  239,542,900

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

鲁楚平 159,800,000 0 1,140,000 160,940,000 追加承诺 2013-6-26

鲁三平 57,528,000 57,528,000 0 0  2011-6-20

   中山大洋电机股份有限公司

17

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

徐海明 47,940,000  12,022,500  150,000 36,067,500 高管股 2011-6-20

中山庞德大洋

贸易有限公司
31,960,000  7,990,000  0 23,970,000 首发承诺 2011-6-20

彭惠 15,980,000  3,995,000  37,500 12,022,500 高管股 2011-6-20

熊杰明 6,392,000  1,598,000  15,000 4,809,000 高管股 2011-6-20

合计  319,600,000   83,133,500  1,342,500 237,809,000 － －

注：2011 年 7 月 12 日公司增发新股向公司原股东高管鲁楚平、徐海明、彭惠、熊杰明等人优先配售

股份均按照 75%予以锁定。庞德大洋根据“每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%”承诺，

按照 75%予以锁定。

二、股票发行和上市情况

   1、经中国证券监督管理委员会“证监许可字[2008]722 号文”核准，公司采用网下

向询价对象询价配售和网上资金申购定价发行相结合的方式，于 2008 年 6 月向社会公

开发行人民币普通股(A 股)32,000,000 股，每股发行价格为 25.60 元，其中，网下配售

640 万股，网上定价发行 2,560 万股。网下配售的股票自网上发行的股票在深圳证券交

易所上市交易之日（2008 年 6 月 19 日）起锁定 3 个月后（2008 年 9 月 19 日）上市

流通。

2、2009 年 5 月 5 日，公司 2008 年年度股东大会通过了如下利润分配决议：以

2008 年 12 月 31 日总股本 126,000,000 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转

增 10 股派含税现金股利 8 元。大洋电机根据上述决议用资本公积转增股本 126,000,000

股，增资后的注册资本为 252,000,000 元。本次增资业经信永中和会计师事务所

XYZH/2008SZA1021 号验资报告验证。2009 年 5 月 19 日公司实施了分配方案，无限